[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSUNI-UFMT N.o 45, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.

Dispõe sobre critérios para a concessão da Láurea Universitária a estudantes concluintes dos Cursos de Graduação da Universidade Federal de Mato Grosso - UFMT.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO ser a Universidade uma Casa de Méritos e por isto e em consequência disto, ter a responsabilidade de divulgar e tornar público o mérito, em reconhecimento justo àqueles que se destacam na vida acadêmica ao longo da jornada universitária;

CONSIDERANDO o propósito de incentivar e motivar os universitários na busca da melhor capacitação profissionalizante, com um aprendizado o mais rico e mais completo possível;

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar o disposto na Resolução CONSUNI nº 09, de 30 de agosto de 1995;

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.954920/2018-84; e

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 27 de outubro de 2021,

RESOLVE:

Artigo 1º. Criar a Láurea Universitária da UFMT, como distinção do mérito a ser conferida ao discente da turma concluinte de cada curso de graduação, que apresentar maior engajamento acadêmico.

Artigo 2º. A Láurea Universitária é distinção de mérito ao discente que, ao longo da sua vida acadêmica na instituição, desempenhou um papel excepcional considerando, ao menos, três dos quatro eixos de ação da Universidade:

I – No ensino: o desempenho do acadêmico destacado nos estudos, aferido pelo Coeficiente de Rendimento e participação nas atividades no âmbito acadêmico;
II – Na pesquisa: o desempenho na realização de atividades acadêmicas, com atuação destacada na participação em projetos de pesquisa devidamente registrados na PROPeq, além de produção científica, intelectual, publicações e apresentações de trabalhos no decorrer do curso;

III – Na extensão: o desempenho em atividades em prol da sociedade, do curso ou da instituição, através participação em projetos de extensão devidamente registrados na PROCEV, e outras atividades realizadas pelo aluno no decorrer do curso, a critério do Colegiado de Curso;

IV – Na administração: Representação discente no Diretório Central dos Estudantes e nos Centros Acadêmicos das unidades, representante em comissões oficiais do curso, em órgãos colegiados e outros comitês acadêmicos.

Dos Requisitos Mínimos

Artigo 3º.  São requisitos indispensáveis para concessão da Láurea Universitária:
I – Ter o realizado na UFMT no mínimo 75% (setenta e cinco por cento) da carga horária plena do curso e perfil a que está vinculado, podendo a carga horária remanescente ser obtida através de dispensas por aproveitamento de estudos;
II – Não ter nenhuma reprovação, por frequência ou por nota, ao longo de todo curso;
III – Não registrar penalidade disciplinar em seu Histórico Escolar;

IV – Coeficiente de rendimento igual ou superior a 7,0 (sete);

V – Pontuar em pelo menos três, dos quatro eixos, conforme tabela do Anexo I;
VI – Pontuar pelo menos 4,0 (quatro) pontos no Coeficiente de Engajamento, conforme a tabela do Anexo I.
Da Distinção
Artigo 4º. Cumpridos os requisitos mínimos, a distinção será concedida ao concluinte do curso que obtiver a maior nota de engajamento, conforme a tabela do Anexo 1.

§1º. Em caso de empate da nota de engajamento, a láurea será concedida ao discente que tiver o menor quantitativo de carga horária integralizada através de dispensa por aproveitamento de estudos (excluindo os provenientes de migração curricular).

§2º. Persistindo o empate, será considerado o maior coeficiente de rendimento.

§3º. Na hipótese do parágrafo anterior não desempatar, a láurea será concedida a todos alunos empatados em primeiro lugar.

Do Trâmite

Artigo 5º. O trâmite do processo de concessão de Láurea Universitária da UFMT deverá respeitar o seguinte fluxo:

I. No início do último semestre/ano, a Coordenação do Curso deverá identificar os possíveis laureados do período e notificá-los para apresentação dos documentos comprobatórios do Coeficiente de Engajamento, via SEI;

II. O Colegiado de Curso deverá analisar os documentos e fazer a classificação dos candidatos, indicando o provável formando que será laureado.

III. O Coordenador de Curso deverá instrumentalizar o processo do aluno indicado (ver parágrafo 2) e encaminhar o processo para a Congregação;

IV. A Congregação deverá homologar e encaminhar para o CONSUNI;

V. O CONSUNI deverá remeter a um parecerista, que fará a última conferência dos requisitos mínimos e emitirá um parecer.

VI. O processo aprovado será encaminhado à Reitoria para lavratura do ato administrativo competente.
VII.  A outorga da Láurea Universitária da UFMT aprovada pelo Consuni, dar-se-á condicionada à certificação pela Coordenação de Curso de Graduação, nos autos, do cumprimento dos artigos 3º e 4º, desta resolução. Incluído pela Resolução Consuni-UFMT n.º 101/2022.

§1º. O(A) discente provável formando pode iniciar o processo, no início do período, independente da notificação pelo(a) Coordenador(a).

§2º. Na análise pelo Colegiado, para efeitos classificatórios, os documentos probatórios, referentes ao semestre vigente, poderão ser substituídos por declarações de atividades em andamento.

§3º. A proposta deverá ser acompanhada de exposição de motivos fundamentada, relatado por um docente, em que se buscará colocar em relevância, sobretudo, o desempenho acadêmico, cumpridas as exigências estabelecidas nesta Resolução.

§4º. A Congregação pode homologar em ad-referendum para dar celeridade ao processo.
Artigo 6º. Da concessão de láurea não cabe recurso.

Da Concessão
Artigo 7º. A Láurea Universitária da UFMT será consubstanciada na forma de um certificado com chancela com o Brasão da UFMT, indicando nome do aluno, o curso, o semestre de colação de grau, assinado pelo Reitor.

Parágrafo Único. A chancela da Láurea Universitária é o Ato Reitoral da Concessão.

Artigo 8º. A Láurea Universitária da UFMT será conferida pelo Reitor, e no seu impedimento, pelo seu representante legal no ato público e solene da Colação de Grau, do ano ou semestre letivo.
Disposições Gerais

Artigo 9º. Fica revogada a Resolução CONSUNI nº 09, de 30 de agosto de 1995 e outras disposições contrárias.

Artigo 10 - Esta Resolução entra em vigor a partir de 1º de dezembro de 2021.
SALA VIRTUAL DAS SESSÕES DO CONSELHO UNIVERISTÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá, 27 de outubro de 2021.

Evandro Aparecido Soares da Silva
Presidente de CONSUNI

ANEXO I - RESOLUÇÃO CONSUNI-UFMT N.º 45/2021

Composição do Coeficiente de Engajamento.

Eixo Ensino

	Atividade
	Pontos por Atividade
	Quantidade Máxima
	Pontuação Máxima

	Nota do CR (dividida por 10, considerando apenas duas casas decimais)
	n/r
	n/r
	1

	Monitoria (por semestre)
	0,50
	2
	1

	Tutoria e/ou PET (por semestre)
	0,50
	2
	1

	Participação na Semana Acadêmica
	0,25
	4
	1

	Outras atividades de ensino, registradas na PROEG, devidamente comprovadas (PIBID, PRP, Ligas Acadêmicas etc)
	0,25
	4
	1

 Eixo Pesquisa

	Atividade
	Pontos por Atividade
	Quantidade Máxima
	Pontuação Máxima

	PIBIC ou VIC.
	0,25
	4
	1

	Publicação de artigo.
	0,5
	2
	1

	Publicação de capítulo de livro.
	0,5
	2
	1

	Publicação de trabalhos em anais (totais ou parciais), impressos ou digitais, de eventos científicos.
	0,5
	2
	1

	Publicação de divulgação científica impressos ou digitais.
	0,25
	4
	1

Eixo Extensão
	Atividade
	Pontos por Atividade
	Quantidade Máxima
	Pontuação Máxima

	Participação em atividade de extensão em projetos registrados na PROCEV.
	0,25
	4
	1

	Participação em Eventos Acadêmicos.
	0,20
	5
	1

	Cursos acima de 40 horas.
	0,50
	2
	1

	Participação em atividades desportivas certificadas (incluindo atléticas dos cursos).
	0,50
	2
	1

	Outras atividades de extensão não mencionadas, vinculadas a UFMT, e devidamente comprovadas.
	0,50
	2
	1

Eixo Administração
	Atividades
	Pontos por Atividade
	Quantidade Máxima
	Pontuação máxima

	Colegiado de Curso (por mandato)
	0,50
	2
	1

	Congregação (por mandato)
	0,50
	2
	1

	Comissões e Comitês (com portaria)
	0,25
	4
	1

	Conselhos Superiores (por mandato)
	0,50
	2
	1

	Representação Estudantil (CA ou DCE, por mandato)
	0,50
	2
	1